

Số: 833 /KHPH-UBND-HLVHNT

Tháp Mười, ngày 23 tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Trại sáng tác Tác phẩm Văn học Nghệ thuật**  
**huyện Tháp Mười năm 2024**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp về xây dựng văn hóa và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo.

Căn cứ Kế hoạch hoạt động văn học nghệ thuật năm 2024 của Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh Đồng Tháp.

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười phối hợp với Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật (Hội LHVHNT) Tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Trại sáng tác Tác phẩm Văn học Nghệ thuật năm 2024, với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm tạo ra những tác phẩm văn học nghệ thuật có giá trị nội dung, nghệ thuật phản ánh về lịch sử văn hóa, thiên nhiên, con người và những thành tựu phát triển đặc trưng, hình ảnh du lịch của huyện Tháp Mười, qua đó góp phần đẩy mạnh sự phát triển phong trào văn hóa văn nghệ trên địa bàn.

- Trại sáng tác nhằm bổ sung nhiều tác phẩm văn học nghệ thuật để tuyên truyền quảng bá hình ảnh địa phương bên cạnh chuẩn bị phục vụ lễ công nhận Huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào năm 2025.

**2. Yêu cầu**

Công tác phối hợp chặt chẽ, đảm bảo tính chuyên môn, tiết kiệm và đạt hiệu quả theo kế hoạch đề ra.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG**

**1. Trại sáng tác**

**1.1. Tên trại:** Trại sáng tác Tác phẩm Văn học Nghệ thuật huyện Tháp Mười năm 2024.

**1.2. Nội dung sáng tác**

- Tinh thần đoàn kết, kiên cường anh dũng chống giặc ngoại xâm góp phần bảo vệ và xây dựng quê hương, đất nước.

- Những thành tựu nổi bật của huyện Tháp Mười; tình yêu quê hương, con

người Tháp Mười nghĩa tình, năng động, sáng tạo; nếp sống văn minh trong lễ hội, việc cưới, việc tang, sự kiện đặc sắc tiêu biểu trong huyện; các địa danh, di tích lịch sử, công trình kiến trúc có giá trị nghệ thuật và ý nghĩa lịch sử; các hoạt động kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng an ninh của huyện.

- Những tấm gương, những điển hình tiên tiến, nhân tố mới tích cực xây dựng nông thôn mới nâng cao gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp, phát triển Du lịch và tạo dựng hình ảnh địa phương của huyện Tháp Mười.

### **1.3. Thời gian và địa điểm**

- Mở trại sáng tác từ ngày 15/3/2024 đến hết ngày 15/8/2024.

- Khai mạc ngày 15/3/2024, tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện Tháp Mười.

- Từ ngày 16/3/2024 đến ngày 14/7/2024 các tác giả đi tham quan, nghiên cứu thực tế trên địa bàn huyện Tháp Mười và sáng tác tác phẩm.

- Hạn chót nộp tác phẩm ngày 15/7/2024.

- Ngày 16/7 - 21/7/2024 Ban Tổ chức gửi tác phẩm cho thành viên Ban thẩm định nghiên cứu.

- Ngày 22,23,24/7/2024 Ban thẩm định tuyển chọn tác phẩm.

- Ngày 25/7/2024 đến 14/8/2024 tổ chức dàn dựng tác phẩm biểu diễn, triển lãm ảnh và chuẩn bị báo cáo tổng kết.

- Ngày 15/8/2024 tổng kết bế mạc Trại sáng tác tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện Tháp Mười.

- **Địa điểm nhận tác phẩm:** Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện Tháp Mười, địa chỉ: Đường Hùng Vương, Khóm 2, thị trấn Mỹ An, huyện Tháp Mười, gửi qua email [diepvhtttm@gmail.com](mailto:diepvhtttm@gmail.com) hoặc nhóm Zalo Trại sáng tác Tháp Mười.

### **1.4. Hình thức tổ chức**

- Sáng tác tác phẩm Văn học Nghệ thuật các thể loại: Ca khúc, ca cổ, thơ, truyện ngắn, bút ký, ảnh nghệ thuật.

### **1.5. Đối tượng dự Trại**

- Văn nghệ sĩ tỉnh Đồng Tháp ở các lĩnh vực văn học, âm nhạc, sân khấu, nhiếp ảnh.

- Một số văn nghệ sĩ mới từ những người yêu thích sáng tác văn học, nghệ thuật, cộng tác viên, thành viên các câu lạc bộ thuộc huyện.

### **1.6. Kinh phí**

Tổng kinh phí: 157.980.000 đồng (có Bảng dự trù chi tiết kèm theo).

### **1.7. Yêu cầu Trại viên**

- Tham gia đầy đủ thời gian khai mạc và bế mạc Trại sáng tác.

- Chịu trách nhiệm về tác phẩm của mình và nộp tác phẩm về Ban Tổ chức đúng thời gian quy định.

- Khi đến huyện Tháp Mười thâm nhập thực tế để tìm hiểu sáng tác, cần thông báo cho địa phương biết để được hướng dẫn (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện hoặc UBND các xã, thị trấn).

\* Sáng tác: Thể loại nhạc có 2 bài tốp ca; Thể loại cổ có từ 1 đến 2 bài song ca.

### **III. BAN TỔ CHỨC, BAN THẨM ĐỊNH, TỔ GIÚP VIỆC**

#### **a. Ban Tổ chức**

1. Ông Nguyễn Văn Hiệp, Phó Chủ tịch UBND huyện, Trưởng ban.
2. Ông Nguyễn Duy Trung, Chủ tịch Hội LHVHNT Tỉnh, Phó Trưởng ban.
3. Mời ông Lương Văn Ngoan, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phó Trưởng Ban.
4. Ông Nguyễn Trọng Quý, Phó Chủ tịch, Tổng Biên tập Tạp chí Văn nghệ - Hội LHVHNT Tỉnh, Thành viên.
5. Ông Phan Thanh Hồng, Phó Chánh Văn phòng Hội LHVHNT Tỉnh, Thành viên.
6. Bà Võ Thị Thu Hiền, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Thành viên.
7. Ông Mai Hùng Tráng, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Thành viên.
8. Ông Lương Hoàng Diệp, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện, Thành viên.

**b. Ban Thẩm định:** (sẽ thông báo sau)

#### **c. Tổ Giúp việc**

1. Ông Nguyễn Văn Húng, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện, Tổ trưởng.
2. Bà Bùi Thị Thơm, Tổ trưởng Tổ Văn hóa văn nghệ, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện, Thành viên.
3. Bà Huỳnh Thị Minh Khánh, Kế toán, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện, Thành viên.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười**

- Chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức khai mạc, bế mạc và trang trí khánh tiết và mời đại biểu địa phương dự khai mạc và bế mạc.

- Cử người làm đầu mối để phối hợp với Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh hướng dẫn các tác giả tiếp cận khảo sát các mô hình, các phong trào trên địa bàn huyện.

- Chi kinh phí phần Ban Thẩm định, Tổ Giúp việc, in ấn và tiền nhuận bút cho các tác phẩm.

## 2. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh

- Chịu trách nhiệm triệu tập, hướng dẫn, triển khai nội dung sáng tác cho các tác giả là văn nghệ sĩ.

- Chịu trách nhiệm chính chuyên môn thẩm định các tác phẩm văn học nghệ thuật.

- Hỗ trợ kiểm duyệt, in ấn các tác phẩm trên Chuyên trang hoặc thu nhận các tác phẩm được chọn, chuẩn bị nội dung phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện Tháp Mười, tổ chức Lễ khai mạc và bế mạc.

- Chi hỗ trợ tiền cho tác giả đi thực tế và xe đưa rước dự khai mạc và bế mạc trại.

## V. CAM KẾT THỰC HIỆN

- Những tác phẩm Văn học Nghệ thuật của Trại, UBND huyện Tháp Mười được trọn quyền sử dụng nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị, không vì mục đích lợi nhuận (*không trả nhuận bút*); đồng thời sẽ được biên tập in trên Tạp chí Văn nghệ Đồng Tháp và ấn phẩm hoặc in đĩa CD, DVD phát hành (nếu có).

- Hoạt động của Trại sáng tác sẽ được phát sóng trên Chuyên mục Văn học Nghệ thuật của Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn sẽ cùng tháo gỡ, thống nhất.

HỘI LIÊN HIỆP VHNT TỈNH  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Duy Trung

TM. UBND HUYỆN THÁP MƯỜI  
CHỦ TỊCH



Đoàn Thanh Bình

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND Tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực Huyện ủy Tháp Mười;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện Tháp Mười;
- TTVT, TT & TT huyện Tháp Mười;
- Các Phân hội chuyên ngành trực thuộc Hội;
- Lưu VT.

Đề b/c

**PHỤ LỤC**  
**DỰ TOÁN KINH PHÍ TỔ CHỨC TRẠI SÁNG TÁC**  
**VĂN HỌC NGHỆ THUẬT HUYỆN THÁP MƯỜI NĂM 2024**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch phối hợp số /KPPH-UBND-HLVHNT*  
*ngày /02/2024 giữa UBND huyện Tháp Mười và Hội LHVHNT Tỉnh)*

TT	Mục chi	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (đồng)	Thành tiền (đồng)
<b>A</b>	<b>HỘI LHVHNT TỈNH CHI</b>				<b>18.000.000</b>
1	Hỗ trợ tiền ăn và đi lại cho trại viên trong thời gian đi thực tế	Người	24	500.000	12.000.000
2	Thuê xe chở trại viên dự khai mạc và bế mạc	Chuyến	02	3.000.000	6.000.000
<b>B</b>	<b>HUYỆN THÁP MƯỜI CHI</b>				<b>139.380.000</b>
<b>I</b>	<b>Lễ Khai mạc</b>				<b>11.940.000</b>
1	Chương trình văn nghệ chào mừng	Chương trình	01		6.000.000
2	In phong khai mạc (7 m x 3,5 m)	m2	24,5	120.000	2.940.000
3	Tiền ăn đại biểu và tác giả không lương	Người	25	100.000	2.500.000
4	Nước uống + Bánh	Người	50	10.000	500.000
<b>II</b>	<b>Thù lao Ban Tổ chức, Ban Thẩm định, Tổ Giúp việc</b>	Người			<b>12.500.000</b>
1	Ban Tổ chức	Người	08	500.000	4.000.000
2	Ban Thẩm định chọn tác phẩm	Người	07	1.000.000	7.000.000
3	Tổ Giúp việc	Người	03	500.000	1.500.000
<b>III</b>	<b>Trả thù lao, nhuận bút tác phẩm</b>				<b>75.000.000</b>
1	Bài ca vọng cổ	Tác phẩm	04	3.000.000	12.000.000
2	Ca khúc (nhạc)	Tác phẩm	06	3.000.000	18.000.000
3	Ảnh nghệ thuật	Tấm	60	300.000	18.000.000

4	Kịch ngắn, tiểu phẩm, chập cải lương	Tác phẩm	04	3.000.000	12.000.000
5	Truyện ngắn	Tác phẩm	01	3.000.000	3.000.000
6	Bút ký	Tác phẩm	02	3.000.000	6.000.000
7	Thơ	Tác phẩm	06	1.000.000	6.000.000
<b>IV</b>	<b>Lễ bế mạc tổng kết trại sáng tác</b>				<b>39.940.000</b>
1	Biên tập, dàn dựng chương trình nghệ thuật báo cáo tác phẩm tiêu biểu	Chương trình	01		10.000.000
2	In phong bế mạc (7 m x 3,5 m)	m2	24,5	120.000	2.940.000
3	Khung, in ảnh triển lãm 60 khung (40 x 60)	khung + ảnh	60	400.000	24.000.000
4	Tiền ăn đại biểu và tác giả không lương	Người	25	100.000	2.500.000
5	Nước uống + Bánh	Người	50	10.000	500.000
<b>Tổng cộng: (A+B)</b>					<b>157.980.000</b>

**Phần A:** Hội Liên hiệp VHNT Tỉnh chi: 18.000.000 đồng (Mười tám triệu đồng).

**Phần B:** Huyện Tháp Mười chi: 139.380.000 đồng (Một trăm ba mươi chín triệu, ba trăm tám chục ngàn đồng).